

Pozitia postului: 5

Disciplinele postului: **Tactica armei;**
Tactica armei pentru forțele aeriene.

**FIŞA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR ACADEMIEI
pentru funcția didactică de *Lector universitar/șef lucrări – militar***

publicat în Monitorul Oficial al României Partea a III-a, nr.345 din 24 aprilie 2018, p.48/49.

Candidat: **Lt. col .dr. Bogdan-Cezar CHIOSEAU**

Funcția actuală: Comandant Batalion studenți

Instituția: Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”

Nr. crt.	Condițiile pentru înscrierea la concurs	Realizări candidat
1.	Deținerea titlului de doctor	<p>Titlul tezei de doctorat: „Utilizarea puterii aerospațiale în contextul acțiunilor militare moderne”. Domeniu: Științe Militare Diplomă de Doctor seria J nr. 0016309, Universitatea Națională de Apărare „Carol I” București, în baza Ordinului Ministrului Educației, Cercetării și Tineretului nr. 3867 din 27.05.2016.</p>
2.	Indeplinirea standardului: minim 5 lucrări în reviste de specialitate recunoscute la nivel național/internațional sau comunicate și publicate în volumele conferințelor naționale/internaționale de profil de la data ultimului concurs didactic	<p>1. B. Chioseaua, V. Geamăń, „<i>Studii recente asupra materialelor compozite folosite în aeronautică</i>” publicat în Volumul II al Buletinului Conferinței Internaționale de Știință Materialelor și Inginerie, BRAMAT 2003 al Universității Transilvania din Brașov și prezentat la Conferința Internațională BRAMAT 2003 din 13-14 martie 2003 – ISBN 973-635-112-X/973-635-123-8-2, Brașov.</p> <p>2. B. Chioseaua, „<i>Metode de creștere a eficienței în învățământul militar universitar</i>” publicat în Buletinul de informații bibliografice nr. 2 din 2011 al Universității Naționale de Apărare „Carol I” și prezentat la Conferința Internațională „Military Science Universe International Conference” din aprilie 2011 – ISBN 978-973-663-886-2, București.</p> <p>3. B. Chioseaua, „<i>Puterea aerospatială o provocare a noului mileniu.</i>”, publicat în Revista „Review of the Air Force Academy”, nr.3/2014, Editura Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov.</p> <p>4. B. Chioseaua, „<i>Cosmosul circumterestru, un nou câmp de luptă</i>”, publicat în Revista „Review of the Air Force Academy”, nr.1/2015, Editura Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov.</p>



Nr. crt.	Condițiile pentru înscrierea la concurs	Realizări candidat
		<p>5. B. Chioseaua, „Acțiunile militare în și din spațiu, amenințări ale securității și stabilității mondiale”, publicat în Revista „Review of the Air Force Academy”, nr.1/2015, Editura Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov.</p> <p>6. B. Chioseaua, „Acțiuni militare în spațiul circumterestru și influența lor la nivel strategic, operativ și tactic”, prezentat în cadrul Conferinței internaționale a Universității Naționale de Apărare „Carol I”, STRATEGII XXI, Vol. 2, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I” București.</p> <p>7. B. Chioseaua, „Factori ce pot influența desfășurarea acțiunilor militare aerospatiale”, prezentat în cadrul Conferinței internaționale a Universității Naționale de Apărare „Carol I”, STRATEGII XXI, Vol. 1, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I” București.</p> <p>8. B. Chioseaua, „Securitatea spațială, o necesitate a securității naționale și internaționale”, prezentat în cadrul Conferinței internaționale a Universității Naționale de Apărare „Carol I”, STRATEGII XXI, Vol. 1, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I” București.</p>
3.	Minim un volum de specialitate (carte, manual) publicat la o editură recunoscută de CNATDCU	B. Chioseaua , „Tacticile utilizate de puterea aerospatială în acțiunile militare moderne”, Editura Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov, 2018. (ISBN 978-606-8356-58-7)

1. Standardul nr.1: deținerea titlului de doctor

Realizări: standard îndeplinit

2. Standardul nr.2: Minim 5 lucrări în reviste de specialitate recunoscute la nivel național/internațional sau comunicate și publicate în volumele conferințelor naționale/internaționale de profil.

Realizări: standard îndeplinit

3. Standardul nr.3: 1 volum de specialitate (carte, manual), publicat la o editură uneversitară sau recunoscută în domeniu la nivel național

Realizări: standard îndeplinit

DIRECTOR DE DEPARTAMENT,
Mr.conf.univ.dr.

Cătălin CIOACĂ

CANDIDAT,
Lt. col.dr.

Bogdan - Cezar CHIOSEAU

NOTA: Se va semna fiecare pagină în parte de directorul departamentului și de candidat.